para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico (OCDE) com objetivo de 
analisar as condições de trabalho que as escolas oferecem para os professo-
res e o ambiente de aprendizagem nas salas de aula. Essa pesquisa tem uma 
abrangência internacional e, no Brasil, os dados obtidos envolveram mais de 
14.000 (quatorze mil) professores brasileiros e cerca de 1.000 (um mil) direto-
res de 1070 (mil e setenta) escolas públicas e privadas de todos os estados 
do País (TALIS, 2014). Nessa pesquisa, identificou-se que, dentre as atividades 
que envolvem o trabalho docente, estão a manutenção da ordem na sala, o 
envolvimento do professor com as atividades administrativas e burocráticas,

[...]

Ensino Médio 68 50 118 6 23 29
Superior Completo 534 200 734 1.130 473 1.603

Superior completo sem licencia-
tura 33 25 58 - - -

Total 886 487 1.373 1.209 528 1.737 
Fonte | Microdados do Censo Escolar 2007 e 2012/Inep/MEC

Em Altamira (Pará), das 454 (quatrocentas e cinquenta e quatro) fun-
ções docentes com a escolaridade em nível médio em 2007, passou-se a 105 
(cento e cinco) funções docentes com Ensino Médio – Normal/Magistério em 
2012, o que indica ainda estar distante da universalização desejada pelo 
PNE.

Os dados disponibilizados no Censo Escolar de 2012 permitem 
constatar que, das 482 (quatrocentas e oitenta e duas) funções docentes iden-
tificadas, nesse município, no ano de 2012, no que diz respeito aos anos 
iniciais do Ensino Fundamental, 21 (vinte e uma) funções docentes ocupadas 
por professores com ensino médio obtido em cursos normais e/ou cursos de 
magistério, além de 10 (dez) funções docentes com Ensino Médio.

[...]

tura 22 16 38 - - -

Total 928 315 1.243 872 306 1.178
Fonte | Microdados do Censo Escolar 2007 e 2012/Inep/MEC

Em Barcarena (Pará), no ano de 2012, não foram identificadas fun-
ções docentes exercidas por professores com Ensino Fundamental. Ainda 
persistiam 214 (duzentos e quatorze) funções docentes com Ensino Médio, 
198 (cento e noventa e oito) com Ensino Médio, obtido em cursos Normal ou 
Magistério. Houve uma redução em relação a 2007 quando esse total era de 
542 (quinhentas e quarenta e duas) funções docentes. As funções docentes 
exercidas por professores com ensino superior completo eram todos portadores 
de diploma obtido em cursos de licenciatura; esses dados são compatíveis com 
o que se observa no documento do PAR desse município.

Das 1.178 (mil, cento e setenta e oito) funções docentes, identifica-
das nesse município no ano de 2012, no que diz respeito aos anos iniciais 
do Ensino Fundamental, 198 (cento e noventa e oito) funções docentes eram 
ocupadas por professores com ensino médio obtido em cursos normais e/ou 
cursos de magistério, e 16 (dezesseis) funções docentes com ensino médio.

A seguir, será demonstrada a situação em Belém, capital do Estado.

Tabela 5
Belém/Pará:

[...]

Fonte | Microdados do Censo Escolar 2007 e 2012/INEP/MEC

Em Belém (Pará), em 2012, ainda persistiam 03 (três) funções docentes 
com Ensino Fundamental Completo; 77 (setenta e sete) funções docentes são 
exercidas por professores com Ensino Médio, obtido em cursos de Magistério 
ou Normal, além de 555 (quinhentas e cinquenta e cinco) funções docentes 
exercidas por professores com somente Ensino Médio. Em 2007, havia 2.325 
(duas mil, trezentas e vinte e cinco) funções docentes exercidas por professo-
res com Ensino Superior, sendo 285 (duzentas e oitenta e cinco) com ensino 
superior completo sem licenciatura. Em 2012, são 55.929 (cinquenta e cinco 
mil, novecentas e vinte e nove) funções docentes exercidas por professores com 
licenciatura. Não há registro de funções docentes exercidas por professores 
com Ensino Superior, sem licenciatura.

Das 6.564 (seis mil, quinhentas e sessenta e quatro) funções docen-
tes identificadas nesse município no ano de 2012, no que diz respeito aos 
anos iniciais do Ensino Fundamental, 77 (setenta e sete) funções docentes eram 
ocupadas por professores com ensino médio obtido em cursos normais e/ou 
cursos de magistério, além de 555 (quinhentas e cinquenta e cinco) funções 
docentes com ensino médio, número bem superior ao de funções docentes com 

ensino médio obtido em cursos normais/magistério, o que, no mínimo é, preo-
cupante na capital do Pará.Em Cametá, a situação assim se colocava:

Tabela 6
Cametá/Pará: